
 
ROMÂNIA                                                   
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                         
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                       
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                              

                                                                    
                                                                      
                                                                                       

H O T Ă R Â R E nr.15 
Referitor la aprobarea Notelor de Fundamentare, necesare execuţiei unor investiţii pe 

raza oraşului Costesti din bugetul aferent anului 2024 

 
 Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară 

în ziua de 08.02.2024;            
 Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul primar ing.Baicea Ion, 
înregistrat sub nr.2688/05.02.2024; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.2689 din 
05.02.2024;  

-Notele de fundamentare înregistrate sub nr. 
-nr.899 din 12.01.2024, nr.900 din 12.01.2024, nr.927 din 12.01.2024, nr.930 din 

12.01.2024, nr.951 din 12.01.2024, nr.1017 din 15.01.2024, nr.1043 din 15.01.2024, 
nr.1056 din 15.01.2024 şi nr.2628 din 05.02.2024, întocmite de domnisoara                    
Telescu Corina Nicoleta-consilier superior în cadrul Compartimentului protecţia mediului-
inspecţie comercială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Costeşti; 

-nr.307 din 08.01.2024, nr.308 din 08.01.2024 şi nr.659 din 10.01.2024, întocmite 
de domnul Ghiță Aurel-consilier superior în cadrul Compartimentului Situaţii de Urgenţă - 
Monitorizare Video; 

-nr.959 din 12.01.2024, nr.984 din 15.01.2024 și nr.2397 din 31.01.2024, 
întocmite de doamna Tudora Mirela Elena, inspector superior în cadrul 
Compartimentului Urbanism, din aparatul de specialitate al primarului oraşului Costeşti; 

-nr.956 din 12.01.2024, întocmită de doamna Gruianu Rodica-consilier superior 
în cadrul Compartimentului Registrul Agricol Cadastru şi domnul Ciobanu Andrei-Ionuţ, 
inspector de specialitate în cadrul Compartimentului Situaţii de Urgenţă - Monitorizare 
Video; 

-nr.2500 din 01.02.2024, întocmită de domnul Ciobanu Andrei-Ionuţ, inspector de 
specialitate în cadrul Compartimentului Situaţii de Urgenţă - Monitorizare Video; 

-nr.584 din 10.01.2024, nr.585 din 10.01.2024, nr.1812 din 25.01.2024 și nr.1813 
din 25.01.2024, întocmite de domnul Preda Mihai - inspector superior în cadrul 
Compartimentului Situaţii de Urgenţă - Monitorizare Video; 

-nr.826 din 12.01.2024, nr.838 din 12.01.2024, nr.841 din 12.01.2024, nr.850 din 
12.01.2024, nr.851 din 12.01.2024, nr.878 din 12.01.2024, nr.1098 din 16.01.2024, 
nr.1099 din 16.01.2024, nr.1142 din 16.01.2024, nr.1518 din 22.01.2024, nr.1660 din 
22.01.2024, nr.2131 din 30.01.2024, nr.2463 din 01.02.2024 și nr.2629 din 05.02.2024, 
întocmite de domnul Ştefan Octavian, şef Serviciu Administrativ Gospodăresc; 

- nr.849 din 12.01.2024, nr.883 din 12.01.2024, nr.884 din 12.01.2024, nr.885 din 
12.01.2024, nr.886 din 12.01.2024, nr.887 din 12.01.2024, nr.888 din 12.01.2024 şi 
nr.889 din 12.01.2024, întocmite de domnul Dobre Ionel, administrator în cadrul 
Serviciului Întreţinere Domeniul Public;  

-nr.32 din 09.01.2024, nr.33 din 09.01.2024, nr.34 din 09.01.2024 şi nr.47 din 
10.01.2024, emise de Liceul Teoretic Costești, înregistrate la Primăria orașului Costești 
cu nr.558 din 09.01.2024, nr.559 din 09.01.2024, nr.560 din 09.01.2024 şi nr.673 din 
11.01.2024;  

-nr.36 din 09.01.2024, emisă de Liceul Tehnologic Costeşti, înregistrată la 
Primăria orașului Costești cu nr.527 din 09.01.2024; 



-nr.36 din 15.01.2024, emisă de Grădinița cu Program Prelungit „Fantezia” 
Costești, înregistrată la Primăria orașului Costești cu nr.1053 din 15.01.2024; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costesti; 
 Ţinând cont de prevederile art.129 alin.(4) lit.„d”, art.133 alin.(2) lit.„a”, art.134 
alin.(1) lit. „a” şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(3) lit. „e” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1.Se aprobă Notele de fundamentare, necesare execuţiei unor investiţii pe 
raza oraşului Costeşti din bugetul aferent anului 2024, conform anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în 
termenul legal : 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Compartimentului „Situaţii de urgenţă monitorizare video”; 
-Serviciului buget contabilitate-impozite si taxe  locale. 
-Compartimentului Dezvoltare Locală şi Achiziţii Publice; 
-Compartimentului Juridic; 
-Serviciul administrativ gospodăresc. 

  

                                                                        
           Dată astăzi:08.02.2024                                               

        contrasemnează secretar general oraş, 
                                                                                                     Chiriţă Iuliana     

 
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 CÂRSTEA GHEORGHE 

 
 

  

 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                        


